
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  17Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/647133 (PAE), de 05/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Samya Oliveira Rocha No-
gueira, matrícula n° 5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 16/06/2023, a fim de participar do 
56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela Associação Brasileira 
de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949293
PORTARIA Nº 423 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/656243 (PAE), de 06/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abai-
xo, a viajarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 11/06/2023 a 
16/06/2023, a fim de participarem do Curso de Controladoria, promovido 
pelo INSPER:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Carlos Dória Santos 5755395/7 Coronel – PM/PA e Diretor Diretoria de Proteção Social dos Militares

Mayara Simeão das Chagas 57198287/4 Assessora Técnica – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos Militares

Rubens Magalhães Marinho 541925901 3° Sargento – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos Militares

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias a cada servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949308

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 417 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
prevista no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Adminis-
tração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/658993 (PAE), de 07/06/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
fracionadas a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
12/06/2023 a 26/06/2023 e 16/11/2023 a 30/11/2023, à servidora Elaine 
Cristina Amaral Arantes, matrícula n° 57193842/4, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, referente 
ao período aquisitivo de 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949331

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/634763, de 01/06/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Leticia Magalhães 
Rodrigues da Cunha, matrícula nº 57219867/2, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 
de 11/09/2023 a 29/09/2023 para 10/07/2023 a 28/07/2023, concedido 
através da Portaria n° 988/2022, de 21 de dezembro de 2022, publicada 
no DOE n° 35.229, de 22/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949633

PORTARIA Nº 415 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/648773, de 05/06/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS do servidor Alessandro 
de Moraes Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, de 26/12/2023 a 09/01/2024 para 10/07/2023 a 24/07/2023, conce-
dido através da Portaria n° 005/2023, de 03 de janeiro de 2023, publicada 
no DOE n° 35.244, de 04/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949342
PORTARIA Nº 416 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/654546 (PAE), de 06/06/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
26/06/2023 a 25/07/2023, à servidora Alessandra Miranda de Macêdo 
Martins, matrícula nº 57175740/1, ocupante do emprego público de Técni-
co de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Concessão de 
Benefícios, referente ao período aquisitivo de 26/06/2022 a 25/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949343
PORTARIA Nº 418 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/552247, de 12/05/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Maria do Car-
mo Melo Braga, matrícula n° 5948675/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Execução, de 
04/09/2023 a 18/09/2023 para 03/07/2023 a 17/07/2023, concedido por 
meio da Portaria n° 957/2022, de 12 de dezembro de 2022, publicada no 
DOE n° 35.216, de 13/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 949304

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 485/2023-SEFA. GS, DE 12 DE JUNHO DE 2023
REVOGAR, a contar de 16/05/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 257 de 
29/01/2019, publicada no DOE nº 33.795 de 01/02/2019, que designou 
a servidora EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5724732/1, para exercer o cargo em Comissão de 
Coordenador Fazendário da Célula de Padronização de Procedimentos 
Fiscais/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 486/2023-SEFA. GS, DE 12 DE JUNHO DE 2023
I - DESIGNAR, a contar de 16/05/2023, o servidor DANILO GONÇALVES DE 
SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858100/1, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Padronização 
de Procedimentos Fiscais/DFI.
II - REMOVER, a contar de 16/05/2023, o servidor DANILO GONÇALVES DE 
SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858100/1, da Célula de 
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI para a Célula de Padroniza-
ção de Procedimentos Fiscais/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 949492
PORTARIA Nº 1.448 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Identidade Funcional nº 0323358803, lotado na DAD/CGAL e CARLOS 


